Resolução

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Barcarena, terça-feira, 3 de outubro de 2023 Diário Oficial de Barcarena código ID:  31LGSWT449

RESOLUÇÃO Nº 92/2023-CMDCA

Dispõe sobre o resultado da apuração de votos do processo de escolha em data unificada para

membros dos conselhos tutelares de Barcarena-PA, para o quadriênio 2024-2027.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-CMDCA no uso de suas atribuições legais

estabelecidas na Lei Federal nº 8.069/90 – Lei Municipal nº 1.903, de 04 de julho de 1997, modificada pela Lei Municipal nº

2.093 de 17 de junho de 2011 e Lei Municipal n° 2.162 de 22 de abril de 2015 e Lei Municipal nº 2.301 de 06 de abril de 2023.

CONSIDERANDO o Edital nº 01/2023 de convocação do processo de escolha em data unificada para membros dos conselhos

tutelares de Barcarena-PA.

CONSIDERANDO a totalização de votos realizada no dia 01 de outubro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º- Divulgar o resultado da totalização de votos realizada no dia 01 de outubro de 2023, sendo o total geral de 13.376

(Treze mil trezentos e setenta e seis), sendo 7.666 (Sete mil seiscentos e sessenta e seis) de Barcarena Sede e 5.710 (Cinco

mil setecentos e dez) de Barcarena Distrito do Murucupi.

Art. 2º- Publicizar os nomes dos candidatos e candidatas eleitos titulares e suplentes, bem como a classificação geral dos candidatos

e candidatas, de acordo com o número de votos obtidos no Processo de Escolha em Data Unificada para Membros dos Conselhos

Tutelares de Barcarena-PA, para o quadriênio 2024-2027, conforme ata de apuração.

BARCARENA SEDE

CANDIDATO(A) Nº DE URNA VOTOS CLASSIFICAÇÃO

1º
YGHOR VALENTE 10 1336

TITULAR

2º
ANDERSON DO CAFEZAL 27 774

TITULAR

3º
JUNIOR BISCOITO 18 719

TITULAR

4º
WALDINEIA FURTADO 24 644

TITULAR

5º
GENILSON ASSUNÇÃO 15 475

TITULAR

6º
EDVAL MAGNO 29 423

1º SUPLENTE

7º
DAIANA SILVA 39 385

2º SUPLENTE

8º
VAL 34 379

3º SUPLENTE

9º
LIA MACHADO 17 372

4º SUPLENTE

10º
GLENDO SANTOS 21 330

5º SUPLENTE

11º
PASTOR 30 320

6º SUPLENTE

12º
EUGENIO MANGABEIRA 38 288

7º SUPLENTE

13º
VALDA 35 251

8º SUPLENTE

14º
NETE MALATO 31 228

9º SUPLENTE

15º LÍDIA DE PAULA 12 206 10º SUPLENTE

16º
PAUMGARTTEN 19 189

11º SUPLENTE

17º
VITOR MAGNO 16 134

12º SUPLENTE

18º
EDSON BEZERRA 42 79

13º SUPLENTE

19º
ALEX PIMENTA 43 62

14º SUPLENTE

DISTRITO DO MURUCUPI

CANDIDATO(A) Nº DE URNA VOTOS CLASSIFICAÇÃO

1º
HELENE GOMES 23 1314

TITULAR

2º
RODRIGO CARVALHO 14 548

TITULAR

3º
RANIERE 37 454

TITULAR

4º
ENEIDE NEVES 11 432

TITULAR

5º
SIANY MALCHER 33 398

TITULAR

6º
ANTÔNIA DE'LA CRUZ 13 376

1º SUPLENTE

7º
ÂNGELA SANTOS 28 370

2º SUPLENTE

8º
DJAMES OLIVEIRA 20 325

3º SUPLENTE

9º
LUIS NETTO 40 275

4º SUPLENTE

10º
ZORAIA 32 246

5º SUPLENTE

11º
IRMÃO SILVIO 26 217

6º SUPLENTE

12º
SOCORRO ARAÚJO 22 186

7º SUPLENTE

13º
ROSA QUEIROZ 36 180

8º SUPLENTE

14º
NILA ALVES 25 141

9º SUPLENTE

15º
PROFESSOR FABIANO 41 209

IMPUGNADO

Art. 3º- De acordo com a Resolução nº 85/2023- CMDCA em seu artigo 21 “Serão nulos para todos os efeitos, os votos, I- De

candidatos impugnados e com decisão judicial favorável a impugnação.”

Art. 4º- Comunicar que após a proclamação do resultado, os candidatos poderão apresentar impugnações, que serão

decididas pela Comissão Especial do Processo de Escolha de Conselheiros (as) Tutelares.

Art. 5º- Informar que os pedidos de impugnação referentes ao resultado geral do processo de escolha, ou face propaganda

irregular dos candidatos, deverão ocorrer no prazo máximo de 02 (dois) dias a contar da data de publicação oficial do

resultado, devendo o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA decidir, em reunião

extraordinária especialmente designada para este fim, no prazo máximo de 01 (um) dia útil.

Art. 6º - Comunicar que o mapa detalhado de votos, contendo os votos de cada candidato por unidade e polo de votação,

continuará disponível na Casa dos Conselhos.

Art. 7º -Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Barcarena, 03 de outubro de 2023.

NATALINA DE JESUS PANTOJA MENEZES

Presidente da Comissão Especial do Processo de Escolha de Conselheiros (as) Tutelares

Resolução n° 11 /2023-CMDCA